
CO SORZIOperle
•••••••• A{]TOSTRADESICILL<\_ E

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "/avori urgenti di manutenzione sugli impianti elettrici delle gallerie e degli svincoli Autostrada
Messina-Catania A18" CIG 77055635E2E.
Affidamento incarico di CSE

DECRETO DIRIGENZIALE N._..>-I ?2L----.:IDG del2L--G.8L2 O 18

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:
che attualmente è in corso di esecuzione l'appalto relativo ai "lavori urgenti di manutenzione sugli
impianti elettrici delle gallerie e degli svincoli Autostrada Messina-Catania A18" CIG 77055635E2E.

che, con provvedimento n.ro 53~DG del 08.11.2017, è stato costituito l'Ufficio D.L.;
CONSIDERATO:
che il CSE nominato con il provvedimento succitato non può esperire tale incarico in quanto non
ha effettuato le ore di aggiornamento necessarie per ricoprire tale incarico e pertanto si deve
provvedere alla nomina di un nuovo CSE;
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare
professionisti a supporto esterni all'Ente;
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento
dell'appalto;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per la prestazione di CSE, stimata ai sensi del regolamento recante le
modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), essendo pari ad €
13.694,17 oltre iva ed oneri previdenziali (allegato al presente decreto), rientra all'interno della
soglia prevista dell'art. 36, com ma 2, lett. "a" del citato D.lgs. 50/2016.

CONSIDERATO:
che il geom. Saverio Palato nato il 15.12.1974 a Messina e residente in via IV Novembre 236 -
98023 Furci Siculo (ME), Codice Fiscale PLTSVR74T15F158V Partita Iva 02904360837, iscritto
all'Albo dei geometri del collegio di Messina al 3304, è in possesso dei titoli e della professionalità
necessaria allo svolgimento dell'incarico in questione;
che il citato professionista, a seguito di formale richiesta inviata a mezzo pec prot. 24146 del
1711112017, si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico mediante affidamento diretto,
offrendo un ribasso del 23% sull'importo determinato per la prestazione di CSE;

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www,autostradesjcìlìane.ìt e-mail: ìnfo@autostradesìcìliane.it



RITENUTO opportuno e necessario approvare:
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs.
50/2016;
il preventivo di spesa predisposto per l'affidamento ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016)
che, come richiamato in precedenza, al fine di garantire pubblicità, trasparenza e concorrenza,
ovvero economicità per l'amministrazione, verrà sottoposto ad un ribasso del 23% cosi come da
offerta del professionista;
lo schema di disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo stesso è
impegnativo per il professionista fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per il
Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico.

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 3) DI APPROVARE il preventivo di spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del
regolamento (D.M. 17/06/2016) e pari ad € 10.544,51al netto del ribasso del 23%, oltre iva ed oneri
previdenziali;
Art. 4) AFFIDARE l'incarico di CSE, relativamente "lavori urgenti di manutenzione sugli impianti
elettrici delle gallerie e degli svincoli Autostrada Messina-Catania A18" geom. Saverio Palato nato il
15.12.1974 a Messina e residente in via IV Novembre 236 - 98023 Furci Siculo (ME), Codice Fiscale
PLTSVR74T15F158VPartita Iva 02904360837, iscritto all'Albo dei geometri del collegio di Messina al 3304,
per un importo complessivo pari ad € 10.544,51 al netto del ribasso offerto del 23% oltre iva ed oneri
previdenziali;
Art. 5) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico saranno reperite tra le
"somme a disposizione" del quadro economico di progetto, pertanto non occorre ulteriore impegno di
spesa;
Art. 6) APPROVARE l'allegato disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo
stesso è impegnativo per il professionista fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per il
Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico;
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato atto previa verifica
dell'effettività della prestazione resa ed emissione di regolare fattura elettronica e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale € 2.000,00 nel mese di Febbraio 2018 ed €. 2.000,00 nel mese di Aprile ed €.
6.544,51 nel mese di Luglio 2018 oltre IVA e oneri previdenziali.

2 2 GEtt ~J18

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: wwwautostradesiciliane it e-mail: info@autostradesicj\iane it



"-

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

CONTRADA SCOPPO - 98123 MESSINA

OGGETTO: Disciplinare di incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza

in fase di Esecuzione, relativamente ai "lavori urgenti di manutenzione sugli im-

pianti elettrici delle gallerie e degli svincoli Autostrada Messina-Catania A18"

CIG 77055635E2E.

PREMESSO:

che attualmente è in corso di esecuzione l'appalto relativo ai "lavori urgenti

di manutenzione sugli impianti elettrici delle gallerie e degli svincoli Autostra-

da Messina-Catania A18";

- che, con provvedimento n.ro 535IDG del 08.11.2017, è stato costituì-

- to l'Ufficio D.L.,

- - che il Direttore dei Lavori, rilevata la complessità dell' appalto e la

mancata nomina del CSE, ha richiesto la nomina di tale figura;

- che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici

in servizio e la conseguente impossibilità di nominare personale in-

terno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professioni-

sti a supporto esterni all'Ente;

CONSIDERATO:

- che è urgente affidare i lavori in premessa, si deve nominare un nuo-

vo CSE;

- che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici

in servizio e la conseguente impossibilità di nominare personale in- n~
temo al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professioni- (7D-"\~

\', ",'.' iiF)
i sti a supporto esterni all'Ente; \</., -;<' ,,/I
~ L "~'

.",.
.

•



'"

- che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecu-

zione ed al completamento dell'appalto;

RILEVATO:

che al fine di garantire la corretta prosecuzione dell'appalto, è indispensabile

nominare un CSE.

Per quanto sopra, con il presente disciplinare si conferisce al geom. Saverio

Palato nato il 15.12.1974 a Messina e residente in via IV Novembre 236 -

98023 Furci Siculo (ME) Codice Fiscale PLTSVR74T15F158V Partita Iva

02904360837, iscritto all'Albo dei geometri del collegio di Messina al 3304,

l'incarico di CSE (art. 101 c. 4 del D.Lgs n. 50/2016), predisposizione della

contabilità dei lavori a corpo ed a misura, rendicontazione e liquidazione

; tecnioco-contabile e controllo aggiornamento elaborati di progetto relativa-
.

mente ai "lavori urgenti di manutenzione sugli impianti elettrici delle gallerie e

degli svincoli Autostrada Messina-Catania A18 JJ - C/G 77055635E2E.

DISCIPLINARE DI INCARICO

Art. 1 l.
/~j~~

L'Ing. Salvatore Pirrone, nella qualità di Dirigente Generale, che d'ora in poi (> ...,~':~';'j:

~:\-Ò, ) '::-,1
" : .,;: j

sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida al geom. Saverio /i....~/,~-> .-..'. "
'~

Palato nato il 15.12.1974 a Messina e residente in via IV Novembre 236 -

98023 Furci Siculo (ME) Codice Fiscale PLTSVR74T15F158V Partita Iva

02904360837" iscritto all'Albo dei geometri del collegio di Messina al 3304,

l'incarico di CSE, relativamente ai "lavori urgenti di manutenzione sugli im-

pianti elettrici delle gallerie e degli svincoli Autostrada Messina-Catania A18 JJ_

C/G 77055635E2E.

Art. 2 /".
~

Pag.2/5 .

•



-

Il Professionista orovvederà alla verifica dell' attuazione del niano di sicurez-

za e coordinamento da narte dell' imnresa ner tutta la durata dei lavori con

opportune azioni di coordinamento e controllo e la corretta aonlicazione

delle orocedure di lavoro

Àrf ~

TI r- isra svol oerà l" lp p lp. ~ ~

rlpll' A

Egli resta ' ,. ::l11::l tra l' altro clp.11p. ~

1 n T.os n (j,A')A 16 _ A delle ,. 2014/211TJE 2014/241TJE

e 2014/251TJE sull'ao iudi dei contratti di concessione suzli ao-

nalti nubblici e sulle orocedure d'annalto degli enti erozatori nei settori

dell'acaua dell'enerzia dei trasporti e dei servizi nostali nonché Der il
.

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture:

2. D.P.R. n. 207 del 5/10/10 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; n
r~."~'''''J'

3. Legge Regione Sicilia n. 12/2011 - Disciplina dei contrati pubblici rela- -: '/\" 7,"/')['/ " " '- ,::'.'~' ."
;:v ~ ,,~,>,\

.:i
tivi a lavori, servizi e fomiture. Così come modificata dalla Legge Re- (.'J. \. '<.;~' .:J\ .,

gionale n. 8 del 17.05.2016, in recepimento del D.Lgs n. 50/2016; \~ttlTf;;>/

4. D.M. Infrastrutture del 14/01/2008 e s.m.i. - Nuove norme tecniche per

le costruzioni.

Devono, altresì, essere osservate tutte le norme tecniche prescritte da Norme,

Decreti e Circolari specifiche nella materia oggetto del presente disciplinare,

anche in base alle disposizioni che impartirà l'Amministrazione.

Art. 4

/
./
-> ••.•.. --=>

Pag.3/5
,..- .

I



Il Professionista incaricato deve essere munito di una polizza di responsabi-

lità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività

di propria competenza. Tale polizza dovrà coprire anche i rischi derivanti da

errori od omissioni nello svolgimento dell'incarico di cui al presente disci-

plinare che abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spe-

se o maggiori costi. Il Professionista, quindi, si obbliga a tenere indenne il

CAS, il R.U.P. ed il D.L., da eventuali pretese patrimoniali dovute a terzi a

qualsivoglia titolo in seguito a danni, ritardi, errori od omissioni verificati si

nell'espletamento dell'incarico di cui al presente disciplinare.

Art. 5

L'onorario per le prestazioni rese dal professionista nell'adempimento dell'in-

carico di cui al presente disciplinare è valutato pari a € 10.544,51, al netto

del ribasso offerto pari al 23,000% ed oltre IVA e oneri previdenziali. Tutte

le spese necessarie all'espletamento dell'incarico sono a carico del Professio-

nista, ad eccezione soltanto delle spese occorrenti per eventuali rilievi topo-

grafici, accertamenti su opere esistenti che implichino impiego di attrezzature

e mano d'opera, rilievi e prove in sito ed analisi di laboratorio. Per eventuali

indagini integrative il professionista dovrà richiedere preventiva autorizza-
! \/0'",-_,

l 1.'- ~ ...., r. .: --. t

\0::, // ,;
•. , '-#

zione motivata.

Art. 6

Le somme dovute al professionista per la prestazione richiesta saranno corri-

sposte in due soluzioni e dopo presentazione della relativa fattura.

Per il pagamento dell' onorario non è richiesta la vidimazione della parcella

da parte dell'Ordine Professionale dei Geometri.

Art. 7
v

Pag.4/5



-

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, si atterrà alle diretti ve im-

partite dal Direttore dei Lavori e dall'Amministrazione committente e man-

terrà gli opportuni collegamenti con la stessa.

Art. 8

Tutta la documentazione prodotta dal Professionista resterà di piena e assolu-

ta proprietà dell'Amministrazione la quale potrà, a suo insindacabile giudi-

zio, introdurvi - nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni - tutte quel-

le varianti ed aggiunte che saranno ritenute necessarie, senza che possano

essere sollevate eccezioni di sorta.

Art. 9

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto e le conse-

: quenziali nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni. Re-
-

stano a carico dell'Amministrazione l'IVA e i contributi previdenziali.

Art. lO

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

a) l'Amministrazione, presso la sua sede di Messina, in Contrada Scoppo;

b) geom. Saverio Palato presso la Sua Sede via IV Novembre 236 - Furci

Siculo (ME).

/ -- ~

:~a r:'~L'Ammini razione"V·--···J',

om. r alato ;J,;:" /' '~:'!~. Il Dirigent [Anerale/~'~/~ \,~.\./? ->Y Ing. Salvaù »re Pìrtne
\:;, /" /i ':""_._~~'~..' .

<~J.i!l~~ I

-
-

Pag.5/5 .


